verio¹¹, et per adesso non m'occorre altro da scrivere, se non raccomandarmi nelli s. sacrificii et orationi della P. V. et delli padri assistenti. 25 de agosto 1574 in Inspruk, dove sono venuto chiamato dal R. P. Provinciale per conto della visita.

Filius in Christo

ALPHONSUS PISANUS

¹¹ Quae epistola P. Oliverio Mannaerts, assistenti Germaniae data, reperitur in eodem cod. *Germ.* 135 II, f. 403r-v.

90

P. PETRUS CANISIUS S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Oeniponte 1 septembris 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 183, f. 237r-38v; autographum.

EDITIONES: BRAUNSBERGER, *Epp. Canisii* VII 236-37. — *Epp. Nadal* III 821-22.

Summarium

Sententiam dicit de nonnullis ad munus scribendi destinandis.

Pax Christi nobis aeterna, Admodum Reverende Pater.

Iussus meam scribere sententiam de quibusdam scriptoribus in hac provintia constituendis, rem paucis expediam, de qua coeteri satis multa dixisse videntur.

Primum vehementer optarim, ac multis iam annis opto hoc pium, sanctum, praeclarum et hoc quidem tempore tantum non necessarium, nostrisque hominibus dignum institutum zelo et

¹ De P. Canisio S. I. (1521-1597) cf. MP I-III passim; anno 1574 in collegio oenipontano concionatoris munus obibat et scriptioni dabat operam; cf. BRAUNSBERGER VII p. XLV-XLVII.

prudencia superiorum promoveri. Nec adeo me commovent variae quae hic se offerunt difficultates, etsi sentiam multorum animos ab hoc instituto propterea utcumque alienos esse. Scio quales et quantas occupationes pariat status istorum collegiorum, in quibus nostri theologi minime otiosi esse possunt. Sed P. Provincialis² fortasse illos qui ad scribendum idonei maxime viderentur, paulatim ordinariis laboribus eximere queat ut eo commodius ad hoc sanctum opus accingant sese. Doctor Hieronymus Torrensis³ omnino dignus mihi videtur, cui prae coeteris fiat gratia ut in hac aetate et corporis imbecillitate Ingolstadii sacra profiteri desinat et ad solam scriptionem sese componat. Plures duobus aut tribus in hac provintia theologos non video qui cum fructu scribere possint. Hos a P. Provinciali designandos et loco magis opportuno collocandos putarem. Argumentum scribendi eligant qui sunt designandi ut aliquam animi propensionem adferant, simulque tempori serviant, re cum eodem provinciali eiusque consiliariis si videtur, collata. Idem facile curabit, ut secreto laborent designati, et cum aliis in eadem provintia conferant, quum sic res postulaverit. Existimabat P. Natalis⁴ velut collegium fore scriptorum eiusmodi⁵, qui uno in loco commorantes, mutuas sibi praestarent operas et suum interim praefectum haberent. Verum haud video, unde illi colligi et coniungi possint, ubi tanta est necessitas collegiorum. Igitur a tenuioribus principiis rem ordiendam puto et progressus ipse negotii admonebit, quo pacto paulatim ad perfectiora liceat pervenire. Sunt qui ob tarditatem calcaribus egeant, nonnulli plus voluntatis quam facultatis adferunt, tum aliis alia desunt huc spectantia, ut inventio, elocutio, dispositio, linguae etc. Verum non diffiderem, P. Provincialem a P. T. excitatum rationes commodas invenire posse, quibus pauci, ut dixi, ea conscriberent quae cum laude in publicum evulgarentur. Qua in re si et quantum P. Natali sit deferendum, P. T. iudicandum ego relinquam. Certe illius iudicium magnifacio. Sed consultius fore duco, ut ex autoritate P. Provincialis nostri res tota pendeat qui per se suosque consiliarios et deputatos in hac provintia censores librorum facile iudicabit, quibus modis res inchoari et provehi commodius queat ad Ecclesiae utilitatem. Superest ut

² Paulus Hoffaeus S. I., praep. prov. Germ. Sup.; v. supra, mon. 89 adn. 2.

³ De quo cf. *ib.* adn. 8.

⁴ De Hieronymo Nadal S. I. cf. *ib.* adn. 5.

⁵ De domo scriptorum in Germania constituenda cf. *ib.* adn. 10.

me totum et causam praesentem reverenter P. T. commendem, quae pro nobis Dominum precari dignetur⁶. Oeniponti kal. septembris 1574.

R. T.

indignus filius

PETRUS CANISIUS

⁶ Responsum Patris Generalis, diei 21 oct. 1574, vide ap. BRAUNSBERGER VII 247.

91

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Hala 8 septembris 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 135 II, f. 416r-17v (*prius* 189); autographum.

EDITIO: BRAUNSBERGER, *Epp. Can.* VII 238.

Summarium

Quid de constituendis scriptoribus sentiat.

... Monui eos quos P. V. moneri a me voluit, quid eis videretur de ratione et modo scribendi contra haereticos. Et iam suam, opinor, sententiam isthuc misit P. Canisius² et P. Pisanus³. His adiungo sententiam P. Theodorici, P. Rabenstein⁴ et P. Peltani⁵, cui et ego subscribo quo ad summam rei⁶. Iam totus mun-

¹ De P. Hoffaeo cf. supra, mon. 84 adn. 1 et passim.

² Vide supra, mon. 90.

³ Vide supra, mon. 89.

⁴ Theodorici Canisii, rectoris collegii dilingani, et Ioannis Rabenstein, rectoris collegii ingolstadiensis iudicia non invenimus.

⁵ Theodori Peltani, professoris theologiae epistolam hac de re vide supra, mon. 64.

⁶ P. Hoffaeus iam in epistola anteriore, die 22 iulii Patri Generali data, quid hac de re sentiret, haud dubie manifestavit, scribens: « Ut autem

dus plenus est libris; exemplis opus est magis. His insistamus. Et plierique nunc cupiditate et praetextu scribendi fugiunt labores nobis magis necessarios. Sique P. V. una mecum sentit, nonnihil hunc fervorem restinguam in iis praesertim qui censuras aegre ferunt, nihilque adeo praeclare scribere solent quod Societate nostra dignum valde sit. Sunt, meo iudicio, externi nostris diligentiores et exactiores ac cautiores in scribendo. [416v] Neque probo ut Romae nostro nomine sumptus magni fiant in concilium nicaenum amplificandum sicut scio urgere P. Pisanum. Pauperes sumus nunc quidem magis quam hactenus, quod sciam, unquam...

in hac provintia essent designati qui contra haereticos scriberent, satis coram istic docui: mihi non probari. Plura enim haec functio requirit quam ferre hoc tempore possit Societas. Doctos quidem patres habeo, sed ad scribendum certe non idoneos plures ob causas. Quare sicut R. P. Natalis hoc scribendi studium sibi impressum habet, sic ei per P. V. illud tempestive eximi velim. Non enim facile id persequi poterit ob varia et gravia impedimenta, nostraque non modica gravamina » *Germ.* 135 II, f. 357v.

92

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Augusta 19 septembris 1574 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 135 II, f. 432r-33v (*prius* 151); autographum.

Summarium

Dux Bavariae petit ut comoedia de actis Constantini Magni a nostris conscribatur et repraesentetur.

... Princeps Bavariae senior¹, cum avidius legeret vitam Constantini imperatoris, filii S. Helenae, hacque lectione mirifice re-

¹ Albertus V (1528-1577), dux Bavariae (1550-1579); cf. *Lex. f. Theol. u. Kirche*² I (1957) 291.

crearetur, statim suo Ferdinando² filio mandavit, serio nobiscum ut ageret ut de actis Constantini celebrem comediam nostri componerent. Honestam petitionem optimi Principis reiicere turpe videbatur. Unicum habebamus qui in hoc genere aliquid posse videbatur³. Sed cum is coepisset rem aggredi, spes fefellit et imparem huic muneri reperimus, praeterquam quod etiam valedudinarius modo sit. Comaedia haec ad futuram aetatem exhibenda Principi esset. Rogamus igitur P. V. ut hoc negotium alicui in istis provintiis demandare velit. Monachienses interim monebo ut isthuc perscribant quid in huiusmodi compositione cavendum vel curandum putent pro loci et personarum ratione⁴...

² Ferdinandus, fundator lineae Wartenberg familiae Wittelsbach; cf. *Allgem. Deutsche Biographie* I 237.

³ Fortasse agitur de Iacobo Pontano (Spanmüller) S. I. (1547c-1626); de quo cf. DUHR I 284-86 et passim.

⁴ Die 11 apr. 1575 P. Hoffaeus haec quae sequuntur, referebat Patri Generali: « Obtulimus Principi Bavariae tragico-comaediam de Antichristo. Ea reiecta, postulavit suam Constantinianam quae nunc utcunque paratur » *Germ.* 136 I, f. 172v. Et P. Menginus, rector collegii monacensis, eodem anno, die 15 iun., iam de comaedia exhibita certiozem potuit reddere P. Generalem, scribens: « Superioribus diebus nostri studiosi egerunt comediam magni Constantini, auditorio illustrissimo, doctissimo atque amplissimo, omnium admiratione ac laude. Protracta est ad biduum apparatu sumptuque amplo, iuxta mandatum Illustrissimi nostri, cui maxime satisfactum est, uti postea mihi ipse narravit, sicuti et reliquis » *Ib.*, f. 241v. Cf. etiam DUHR I 344. — Disputatur de auctore huius operis. I. Müller in opere *Das Jesuitendrama ...* I (Augsburg 1930) id attribuit Georgio Agricolae, excludens Pontanum (v. p. 46-47). Attamen, cum Agricola anno 1586 Societatem ingressus sit, hoc fieri non potuit (cf. GERL, *Cat. Gen. Germ. Sup.* ... 3). Vide etiam VALENTIN, *Le théâtre des Jésuites ...* I 443 et III 1140 adn. 87. — Ut autem ex hac epistola nunc patefit, forte auctor quaerendus est italicus « in istis provintiis ».